AtMT
À.,rÀírlrj, hrlJitilx

col\{lssÃo DE DItUilTOS ttuNI^NOS, Dtr)rESA DOS I)IRIIITOS DA lVltJLlIllR, CllDAI)^NIA
Ii AMPAttO A CllIz\NÇ4, Â0 ÂDOLBSCBNTB li AO IDOSO

PAREoER No 045412021 o, s. No 044812021
EMENTA Referente ao Projeto de Resolução (PR) no 14412021, que

"Concede a Comenda Senador "Filinto Muller" ao Sr. Tarcísio

Gomes de Freitas".
Deputado PAULO ARAUJO.

RELATOR (A): DEPUTADO (A)

I - RELATORIO:

A presente iniciativa foi recebida e registrada pela

Secretaria de Serviços Legislativos, por meio do Processo no

982t2021, Protocolo no 7681 12021, lido na 43a Sessão Ordinária

(1et0712021).

Submete-se a esta Comissão o Projeto de

Resolução (PR) n3 14412021, de autoria do Deputado Paulo Araújo,

que "Concede a Comenda Senador "Filinto Muller" ao Sr. Tarcísio

Gomes de Freitas", conforme descrito abaixo:

Art. io Conceder a Comenda Senador 'Filinto Müller" ao Sr.

TarcÍsio Gomes de Freitas.

Att. 2o Esta resolução entra em vigor na data de sua

publicação.

Os autos foram tramitados pela Secretaria de

Serviços Parlamentar, com a FICHA TÉCNICA, expedida em

2OtO7t2O21, citando que apesar do processo não ter sido instruído

com os documentos, a justificativa do projeto apresenta as

informações exigidas pelo artigo 14, § 20, incisos I e ll, bem como

pelo artigo 19, ll, "a'e ub" da Resolução no 6.59712019.

Em 1010812021, os autos foram enviados e
recebidos peto Núcleo Social, conforme artigo 3ô0, inciso lll, alínea
uc' do Regimento lnterno, à comissão de Direitos Humanos,

Cidadania e Amparo à Criança, Adolescente e ldoso, para a análise

e emissão de parecer quanto ao mérito da iniciativa.

Em apertada síntese, é o relatório.

Assernbleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Edificio Dante Martins de Oliveira
Sala 204 - 2" Piso

Secretaria Parlamentar da Mesa Diretora
Núcleo Social
E-rnail: nLrc-lc'osociitl.(ltl,tl.,.tt.r1,.gtltl,tlt:

(6s) 33 l 3-6908
(65) 33 r 3-6e09
(6s) 33 l 3-69 l s

AUTOR:

I

ÂhMT'
^

t : jr \t l\ti I | * zi !*t i, I

CON,IISSÃO DE DII{EI'TOS I{UN'I,\NOS, DIiI"IiSA DOS DIITI'ITOS I)A NIUL,tl|trt{, CIDADANIA
liÂMPAItoAC]ll,IAN(lA,A0ÀD()I-ESC]II]N.I.EIi^oID()SO

II - PARECER:

Cabe a esta Comissão, dar parecer quanto ao mérito

a todos os projetos que abordem os temas contidos no Art. 369,

inciso Vlll, do Regimento lnterno desta Casa de Leis.

Analisados os aspectos formais, a proposição se

insere no rol de competência exclusiva do Parlamento Estadual,

especificamente no art. 26, XXVlll da Carta Estadual e no artigo 171 ,

inciso Vlll do Regimento lnterno.

AintençãodoautoréconcederaComendaSenador
"Filinto Muller" ao Sr. Tarcísio Gomes de Freitas, de acordo com a

Resolução no 6.597, de 2019 que "Dispõe sobre e consolida as

honrarias instituídas pela Assembleia Legislativa de Mato

GrOsSO", eStabeleCe nO art. 5o, Sobre a "Comenda Filinto Müller".

Vejamos:

Art. 5o A Comenda Filinto MÜtter é a insígnia da Ordem do

Mérito Legislativo, destinada a homenagear personalidades

brasileiras ou estrangeiras, civis ou militares, que, por seus

méritos pessoals ou relevantes servlgos presÍados ao Estado

de Mato Grosso, se tenham feito merecedoras de p(tblico

reconhecimento.

§ 1o Fica estabelecida a Comenda Filinto Müller como a mais

alta honraria concedida peto Poder Legislativo Estadual'

§ 20 Os homenageados pela Comenda Filinto Müller são

considerados membros da Ordem do Mérito Legislativo'

§ 30 Os proietos de resolução de concessão da Comenda

Filinto Mülter serão anah'sados pela comissâo de Direitos

Humanos, Cidadania e Amparo à Criança, ao Adolescente e ao

/doso.

Assernbleia Legislativa do Estaclo de Mato Grosso Secretaria Patlatnentar da Mesa Diretora (65) 33 I 3-6908
(6s) 33 r 3-6909
(6s) 33 r 3-69 I 5

Edificio Dante Martins de Oliveira
Sala 204 - 2" Piso

Núcleo Social
E-tnail: n ucle'-osrc j.tl(11),r. 1,111.1,.g-i)11,[1

T-\IA

I

I ,áÁa,

4Ele
W"Htr
.qt-MT

CtON,ItSSÂo DE DIRIiI't'oS tIUMANOS, DItf lisA DOS DIttl,lTos DA N'lullll1lR, UIDADANIA
ItAMP,AI{OACldlANÇÂ,ÂOz\DOLESC[]N'l'EEÂOI[)OSO

Nas folhas 02 e 03 do Projeto de Resolução (PR)

o nobre Parlamentar apresenta as seguintes

TarcÍsio Gomes de Freitas é um engenheiro e militar da

reserua brasileiro. É o atual ministro da lnfraestrutura do

governo de Jair Bolsonaro, tendo sido indicado para o

cargo no dia 27 de novembro de 2018.

Servidor p(tbtico de carreira vinculado à consultoria

legistativa da Câmara dos Deputados, formado pela

Academia Mititar das Agulhas Negras e graduado em

Engenharia fofificação e construção pelo lnstituto Militar

de Engenharia (lME), onde obteve a maior média

histórica do curso na instituição.

Foi engenheiro do Exército Brasileiro, chefe da segão

técnica da Companhia de Engenharia do Brasil na

Missão das Nações tJnidas para a Estabilização do Haiti

e coordenador-geral de Auditoria da Área de Transportes

da Controladoria Geralda União (CGU).

Em 2011, foi indicado para ser diretor executivo do

Departamento Nacional de lnfraestrutura de Transpoftes

(DN|T), pelo Generat Jorge Fraxe, que assumiu o Órgão

em meio à "faxina ética" determinada pela então

presidente Ditma Rousseff, apÓs uma crise provocada

por denúncias de corrupção. Ascendeu à diretoria-geral

em 2014.

Tarcísio Gomes de Freitas é um engenheiro, militar e

politico brasileiro, atual ministro da lnfraestrutura do Governo atual.

Formado em engenharia Civil pelo lnstituto Militar de Engenharia,

formou-se também pela Academia Militar das Agulhas Negras

(AMAN).

Foi chefe da seção técnica da Companhia de

Engenharia do Brasil durante a Missão das Nações Unidas para a

estabilização no Haiti.

Foiindicadoparaocargodediretorexecutivodo
Departamento Nacional de Infraestrutura e Transportes (DNIT) EM

no 14412021,
justificativas:

Assembleia Legislativa do Estado de Mato crosso secretaria Parlalnentar da Mesa Diretora

EdiÍício Dante Martins de Oliveira Núcleo Social

Sala 204 - 2' Piso E-rrail: ttttclcosociill(íi)ir'!''1'l'l-!''-T§'l:'hl,

(65) 33 I 3-6908
(65) 33 I 3-6909
(65) 33 I 3-691 5

l{ã_h/ãT
Àvr^ín,);a t.,,r,,,{,.vi

C.()NItSSÂO DL tltt{tit't'Os HLJITÍi\NOS, Dlr)tiill§À trx}s I)Ittlilt'l'OS l)^ NItlí,lllrt{, Cll)ÀDz\NIÂ
ll ÂN'lPÂttO À Clli.li\N(lr\, ÂO r\l)()[,li§Clr]NT'l') !l A() It)0§(}

2011. Em 2015, foi secretário da Coordenação de Projetos da

Secretaria Especial do Programa de Parceria de lnvestimentos.l

No que se refere ao cumprimento dos dispositivos da

Resolução no 6.597, de 2019, que dispõe sobre as honrarias

instituídas pela Assembleia Legislativa de Mato Grosso, verificamos

que o Projeto de Resolução (PR) no 14412021, atende ao disposto

no art. 19, ll, "a" e "b".

Essa possibilidade de utilizar a justificativa do projeto

como comprovação do cumprimento dos requisitos previstos na

Resolução citada, foi ratificada pela Ata de Reunião da Secretaria de

Serviços Legislativos em 13 de janeiro de 2020, em anexo'

Analisando as razões elencadas nos documentos

que comprovem que o homenageado praticou atos de relevante

interesse social e na justificativa do Projeto de Resolução no

144t2021, de autoria do Deputado Paulo Araújo, em análise

qualificam seu mérito.

Comissão manifesta-seDesse modo esta Comissão manttesta-se

FAVORAVELMENTE À APROVAçÃO da proposição. Tornado

assim justo que o senhor Tarcísio Gomes receba a "Comenda Filinto

Müller".

É o parecer.

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso Secretaria Parlamentar da Mesa Diretora

EdiÍlcio Dante Matlins de oliveira Núcleo Social

Sala 204 - 2' Piso Email: ttuclc-osociit!'(tt)it!''tl-!''gi:'tl'ht'

(6s) 33 I 3-6908
(6s) 33 1 3-6909
(6s) 33 I 3-691 5

I

Referente
"Concede
Gomes de

Edificio Dante Martins de Oliveira
Sala 204 - 2' Piso

AtMT
Àr!,rr\í{!i, lr*,s,ád'l3

coN,ussÃo DII I)lI1EI1'OS IIUN4ÂNOS, I)lilttiSA Dos DII{.pI1'OS DA
Il AMPAltO A CRIANÇ,'\, ÂO z\DOLüISCIIN'I'E ll z\O

III . VOTO DO RELATOR:

N,IU t,l IllR, C I DÀDz\NlA
IDOSO

PARECER NO

PR 14il2021 a45412A21 fi44812A21

ao Projeto
a Comenda
Freitas".

de Resolução
Senador "Filinto

(PR) no

Muller"
14412021, que

ao Sr. Tarcísio

Pelas razões expostas, quanto ao mérito, voto

pela APROVAçÃO do Projeto de Resolução (PR) n" 14412021,

de Autoria do Deputado Paulo Araújo, lido na 43a Sessão Ordinária

(19107 12021 ), na forma apresentada.

VOTO RELATOR:
FAVORAVEL A APROVAÇÃO.

PELA REJEIÇÃO.
PREJ U DICI DADE/ARQU IVO.
(cApiTULo vilr, ARTtGo ís4, s úNtco gou ARlrco 1s5, § 2').

x
tr
T

ASSINATURA DO RELATOR)

Assernbleia Legislativa do Estado de Mato Grosso Secretaria Parlatnentar da Mesa Diretora (6s) 33 l 3-6908
(65) 33 I 3-6e09
(65) 33 l 3-691 5

SPMD/NUS/CDHDDMCACAI/ALMT, em de , d e 2021 .

Núcleo Social
E-rnai l: truclcrrsoctal.(ltlo.l.,.tttt, gçt.t:.ht.

Nvú§W
5tÍ;f {iàíii i';ilinlütl;x'dü ir'1u§ra l)iIt(üÍü

coulssÃo DE DtREtTos HUMAN0s, DEFEsA Dos DtREtTos DA MUr-HER, cIDADANTA, AMPnno À cnnuçn, Ao ADoLEScENTÊ E A0 lD0so
rv. FoLHA DE voTAÇÃo - stsTEMA De oeLtarnnçÃo neuotl:

Dtlpulitç1g fAULo- AITALJ.IO.

VOTO DO Rf,LÀTOR:

NIEI\IBIIOS TITULÁRES

SEBASTIAO
Presidente

REZENDE

-ÍoÃô BÀri§tÀ oó §tNo§ÉÉN
Vice-Presidente

I navonÁvel I ns;elÇÃo I nneluorcrDADE/AReutvo
(cApÍTULo vill, ARTIco 194, s úNIco E/ou ARlrco 195, § 2).

§!§rEry!ô ELETRONICO DE
ASSINA RELATOR VO'I'AÇÀO

;-- m.o,;;;;;o*,,i,1,-- -- E n*i'i*.,^' --
ttLl [-l coNrnÀnroAoRELAroRí\i{,, Í-l *.roro

FAISSAL

THIAGO SILVA

wítSôN sÀúÍô§

- I-l-.o,, o ottoro* i.''i', --
I I I lcoxrnÁnroAoRELAIoR,\.\())

:--*ü ;ô, à *i.oiá*,.,,',
ttI I I lconrnÁnronoRELATOR{\\())

ffi ffi;;;;;;;;;;;, --E;;;;,,;;;;
[-l corrnÁnro eo RELAT.R {\ii)) l-l *.roro

Í-l ,*..r*.,o,-
|.-l orn oro

ü;;il;;I ao*oRELAT.Ríi]nl].

L__l coNTRARto Ao RELAToII , \,\or l-l *."o.o-tr;;;il;i^;
l-l *ororo

I\If,MBROS §UPLENTES ASSINATURAS

ULYSSES MORAES

LUDIO CABRAL

cir-ÉÉnro ôÀtfÃNI

paÚr-o enÃu:o

nn. civrÉúz

vôiÃçê,_o"

ü loro*utoio*i.'r,, Í-l o*urr,u.,o,

l-l conrnÁnto.to RELAToR 1)-,ít), f, *u"oro

tr ;;;
"

RELAT.R *rli, I-l n*r..".,ot

[-'l conrnÁnto eo RELAIoR r n-Âo] l-l *.roro

tr-,;;;..;,o*;.;;;;--
- m;;il;;-'"

l-l coNrnÁnro eo RELÀr'oR r \.rio j Í-l *."oto

tr;;r;;;;o*,',,,, n noi,i,.,o'
tr l-l coNrnÁnro Ao REL^roR ír.ii{r, ! *.roro

,-- ü;;;";;;;;;il;,,,) Ü00.,.,u.,o'L-J rurvr u

L-l I .o*r*o*'o Ao RELAT.R (r,ií,, [ *rroro

Certifico que foi designado o Deputado

Encaminha-se à SPMD:

pararelatar a presente matéria.

DANIELE TONDO FAVRETO
Secretária da Comissão

Assentbleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Secretária Parlanlentar da Mesa Diretora I Núcleo Social

Sala204l2"Piso Ernail:1qc-leosocirllúr,o.Lt9i.g)\-1r Telefones:(65)3313-ó9081(65)3313-69091(65)3313-6915.

Sendo o RESULTAD6 FINAL da proposição, @ arnovADo E nr.lprraoo

Consultora Legislativo da Mesa
LUSTOSA
Diretora

órír*í^çiô